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 経営情報（半期情報の開示について） 

  令和 1 年 9 月期における半期の経営情報をお知らせいたします。 

 

◆貸借対照表                                         (単位:千円) 

科         目 平成 30 年 9 月末 令和 1 年 9 月末 科         目 平成 30 年 9 月末 令和 1 年 9 月末

（資産の部） 

現金 

預け金 

有価証券 

国債 

地方債 

社債 

株式 

その他の証券 

貸出金 

手形貸付 

証書貸付 

当座貸越 

その他資産 

  未決済為替貸 

全信組連出資金 

未収収益 

その他の資産 

有形固定資産 

建物 

リース資産 

その他の有形固定資産 

無形固定資産 

 ソフトウェア 

 その他の無形固定資産 

繰延税金資産 

貸倒引当金 

(うち個別貸倒引当金) 

 

19,400 

2,478,159 

6,534,168 

- 

673,100 

4,630,725 

56,553 

1,173,790 

1,191,974 

- 

1,190,397 

1,577 

63,813 

90 

29,100 

16,611 

18,011 

15,948 

5,475 

- 

10,472 

247 

- 

247 

- 

△6,421 

△2,496 

 

18,910

2,995,512

6,734,114

-

688,740

4,653,524

56,553

1,335,296

1,218,031

-

1,216,137

1,893

60,284

-

29,100

17,280

13,903

13,724

5,350

-

8,373

247

-

247

-

△6,165

△2,225

（負債の部） 

預金積金 

普通預金 

定期預金 

その他の預金 

借用金 

当座借越 

その他負債 

 未決済為替借 

 未払費用 

 未払法人税等 

 前受収益 

 払戻未済金 

 リース債務 

その他の負債 

賞与引当金 

退職給付引当金 

役員退職慰労引当金 

繰延税金負債 

負債の部合計 

（純資産の部） 

出資金 

普通出資金 

利益剰余金 

利益準備金 

その他利益剰余金 

   特別積立金 

 当期未処分剰余金 

組合員勘定合計 

その他有価証券評価差額金 

評価・換算差額等合計 

純資産の部合計 

 

8,896,839 

3,015,583 

5,867,238 

14,017 

400,000 

400,000 

16,651 

7,993 

6,290 

87 

1,240 

- 

- 

1,039 

1,261 

11,843 

9,455 

43,509 

9,379,559 

 

42,053 

42,053 

714,002 

44,110 

669,892 

580,000 

89,892 

756,055 

161,676 

161,676 

917,732 

9,558,110

3,439,003

6,105,044

14,063

400,000

400,000

16,912

8,611

6,581

91

1,178

-

-

449

1,316

13,110

4,888

60,281

10,054,619

41,684

41,684

715,606

44,110

671,496

580,000

91,496

757,290

222,748

222,748

980,039

資産の部合計 10,297,291 11,034,659 負債及び純資産の部合計 10,297,291 11,034,659

(注) 
1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。 
 
 
 



- 2 - 

◆損益計算書                                  (単位:千円) 
科         目 平成 30 年 9 月末 令和 1 年 9 月末

経常収益 
資金運用収益 

貸出金利息 
預け金利息 
有価証券利息配当金 
その他の受入利息 

役務取引等収益 
受入為替手数料 
その他の役務収益 

その他業務収益 
国債等債券売却益 
国債等債券償還益 
その他の業務収益 

その他経常収益 
 貸倒引当金戻入益 
 償却債権取立益 

株式等売却益 
その他の経常収益 

51,998
49,833
11,971

964
35,732
1,164
747
711
36
220
220
-
-

1,196
641
-
-

555

56,908 
50,332 
11,086 
1,320 
36,760 
1,164 
903 
863 
40 

4,817 
4,817 

- 
- 

855 
52 
- 
- 

802 
経常費用 

資金調達費用 
預金利息 
借用金利息 
その他の支払利息 

役務取引等費用 
支払為替手数料 
その他の役務費用 

その他業務費用 
国債等債券売却損 
国債等債券償還損 
国債等債券償却 
その他の業務費用 

経費 
人件費 
物件費 
税金 

その他経常費用 
貸倒引当金繰入額 
貸出金償却 
株式等売却損 
その他の経常費用 

48,808
4,497
4,497

-
-

2,906
675

2,230
-
-
-
-
-

41,354
24,819
16,302

232
50
-
-
-

50

54,339 
4,701 
4,701 

- 
- 

2,912 
731 

2,180 
8 
7 
- 
- 
0 

46,707 
26,304 
20,226 

176 
10 
- 
- 
- 

10 
経常利益 3,189 2,569 
特別利益 

固定資産処分益 
その他の特別利益 

特別損失 
固定資産処分損 
その他の特別損失 

-
-
-
-
-
-

- 
- 
- 
- 
- 
- 

税引前当期純利益 
法人税・住民税及び事業税 
法人税等調整額 
法人税等合計 
当期純利益 
繰越金（期首残高） 
 
当期未処分剰余金 

3,189
537

1,055
1,593
1,595

88,296

89,892

2,569 
735 
144 
879 

1,690 
89,806 

 
91,496 

(注)  
1.  記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。 
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◆預金・貸出金の状況                                    （単位：百万円） 

区　　　分 令和1年9月末 ＜参考＞平成31年3月末
預 金 残 高 9,558 9,324
貸 出 金 残 高 1,218 1,190  

 

◆貸出金業種別残高・構成比                                                （単位：百万円、％） 

金       額 構成比 金       額 構成比
医 療 ・ 福 祉 605 49.7 608 51.1
そ の 他 の 産 業 - - - -
小 計 605 49.7 608 51.1
個人（住宅・消費・納税資金等） 612 50.3 582 48.9
合 計 1,218 100.0 1,190 100.0

業 種 別
令和1年9月末 <参考>平成31年3月末

 

◆有価証券の時価情報 

◎ 売買保有目的有価証券 

該当事項ありません。 

 

◎満期保有目的の債券                                  （単位：百万円） 

貸借対照表計上額 時価 差額 貸借対照表計上額 時価 差額
国債 - - - - - -
地方債 - - - - - -
短期社債 - - - - - -
社債 - - - - - -
その他 400 418 18 300 313 13
小計 400 418 18 300 313 13
国債 - - - - - -
地方債 - - - - - -
短期社債 - - - - - -
社債 - - - - - -
その他 - - - 100 99 △ 0
小計 - - - 100 99 △ 0

400 418 18 400 412 12

時価が貸
借対照表
計上額を
超えない
もの

令和1年9月末 ＜参考＞平成31年3月末

合計

種類

時価が貸
借対照表
計上額を
超えるも
の

 

  

（注）1.時価は、令和 1年 9月末および平成 31 年 3月末における市場価格等に基づいております。 

   2.「社債」には、事業債が含まれます。 

 

 

◎子会社・子法人等株式及び関連法人等株式で時価のあるもの 

  該当事項ありません。 
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◎その他有価証券                                       （単位：百万円） 

貸借対照表計上額 取得原価 差額 貸借対照表計上額 取得原価 差額
株式 - - - - - -
債券 5,342 5,107 234 4,937 4,703 233
国債 - - - - - -
地方債 688 599 88 687 599 87
短期社債 - - - - - -
社債 4,653 4,507 146 4,249 4,103 146

その他 738 686 51 572 541 31
小計 6,080 5,794 286 5,509 5,244 265
株式 56 56 - 56 56 -
債券 - - - 204 205 △ 0
国債 - - - - - -
地方債 - - - - - -
短期社債 - - - - - -
社債 - - - 204 205 △ 0

その他 197 200 △ 2 321 329 △ 7
小計 253 256 △ 2 582 590 △ 8

6,334 6,050 283 6,091 5,835 256

令和1年9月末 ＜参考＞平成31年3月末

合計

種類

貸借対照
表計上額
が取得原
価を超え
るもの

貸借対照
表計上額
が取得原
価を超え
ないもの

 

（注）1.貸借対照表計上額には、令和 1 年 9 月末および平成 31 年 3月末における市場価格等に基づいております。 

   2.「社債」には、事業債が含まれます。 

   3.上記の「その他」は、外国証券と投資信託です。 

 

 ◎時価評価されていない有価証券の主な内容及び貸借対照表計上額 （単位：千円） 

令和1年9月末 ＜参考＞平成31年3月末
貸借対照表計上額 貸借対照表計上額

- -

- -
56,553 56,553

非上場株式 56,553 56,553

満期保有目的の債券

子会社・子法人等株式及び関連法人等株

その他有価証券

項目

 

 

 

◆損益の状況（単体ベース）                  （単位：百万円） 

区 分 令和1年9月末 <参考>平成30年9月末

業 務 純 益 2 2

実 質 業 務 純 益 2 2

コ ア 業 務 純 益 ▲2 2

コ ア 業 務 純 益
(除く投資信託解約損益)

▲2
2

経 常 利 益 2 3

当 期 純 利 益 1 1
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◆単体自己資本比率（国内基準）                             （単位：百万円、％） 

令和1年9月末 <参考>平成31年3月末

自 己 資 本 の 額 760 758
コ ア 資 本 に 係 る 基 礎 項 目 の 額 761 759
コ ア 資 本 に 係 る 調 整 項 目 の 額 0 0

リ ス ク ・ ア セ ッ ト 等 の 額 の 合 計 額 5,172 5,032
自 己 資 本 比 率 14.71% 15.07%

 

 

◆金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額（単体）              （単位：百万円、％） 

債権額 担保・保証等 貸倒引当金 保全額 保全率
（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （D）=（B）+（C） （D）／（A）

破産更生債権及び 平成31年3月末 2 - 2 2 100.00
これらに準ずる債権 令和1年9月末 2 - 2 2 100.00

平成31年3月末 - - - - - 
令和1年9月末 - - - - - 
平成31年3月末 - - - - - 
令和1年9月末 - - - - - 
平成31年3月末 2 - 2 2 100.00
令和1年9月末 2 - 2 2 100.00
平成31年3月末 1,188
令和1年9月末 1,215 平成31年3月末 0.19%
平成31年3月末 1,190 令和1年9月末 0.18%
令和1年9月末 1,218

不良債権比率
合 計

区          分

危 険 債 権

要 管 理 債 権

不 良 債 権 計

正 常 債 権

 

（注）令和 1 年 9 月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急処置に関する法律施行規則」第 4 条に規定する各債権のカテ

ゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成 31 年 3 月末の計数とは算出方法が異な

るため、計数は連続しておりません。 

 

＜令和 1 年 9 月末の算出方法＞ 

1. 債務者区分については原則として平成 31 年 3 月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。

ただし、4 月 1 日から 9 月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあ

った債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。 

2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に

対する債権の合計です。 

3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。 

4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和して

いる債権及び３か月以上延滞している債権の合計です。 

5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれら

に準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。 

 

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。 
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◆トピックス（平成３１年４月～令和１年９月まで） 

令和１年６月２７日 第５７期通常総代会開催 

総代１２０名のうち１１５名(うち委任状出席１７名)が出席、４議案について審議が行わ

れ、全ての議案が承認されました。 

  ○議決事項 

   第１号議案 第 57 期計算書類（貸借対照表、損益計算書、剰余金処分案）承認の件 

   第２号議案 第 58 期事業計画および収支予算案承認の件 

     第３号議案 役員任期満了に伴う改選の件 

第４号議案 退任役員に対する慰労金贈呈の件 

 

 

 

◆総代の地区別定数（令和 1 年 6月総代会翌日から令和 3 年 6 月総代会まで） 

 

地区名 定 数 地区名 定 数 地区名 定 数 地区名 定 数

名古屋市千種区 4 名古屋市熱田区 1 東海市 2 安城市 3
名東区 3     中川区 4 愛豊 4 西尾市 3

    東区 2     南区 2 尾張旭市 1 豊田加茂 6
    北区 3     緑区 4 尾北 3 知立市 1
    守山区 2 一宮市 4 犬山扶桑 1 田原市 1
    西区 3 瀬戸 3 海部 3 新城 1
    中村区 3 半田 2 稲沢市 1 北設楽郡 1
    中区 5 春日井市 4 豊橋市 5 蒲郡市 2
    港区 2 津島市 1 岡崎 4 岐阜県 1
    昭和区 2 小牧市 3 豊川市 3 三重県 1

天白区 3 西春日井 2 碧南 2
 

    瑞穂区 2 知多郡 4 刈谷市 3

＊総代氏名等については愛知県歯科医師会館内の当組合に掲示してあります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 愛知県医療信用組合 

〒460-0002 名古屋市中区丸の内三丁目5番18号

      電話番号 (052)962-9569 (代) 

http://www.iryoushin.com/ 


